Au commencement cela est plus aperçu, dans la suite cela devient comme naturel. Saint Paul qui l'avait éprouvé dit : *Je vis, non plus moi, mais Jésus-Christ vit en moi*<sup>1144</sup>. Je ne saurais douter que je ne vive. Je ne puis douter non plus que Jésus-Christ ne vive en moi : c'est Lui qui est devenu mon âme, c'est Lui qui lui fait faire toutes ses fonctions. Il est l'âme de mon âme et comme mon âme anime mon corps, Jésus-Christ anime mon âme. Et de même que je me contente de vivre et de faire les fonctions d'un homme vivant, sans que je me dise toujours : « c'est mon âme qui fait agir ma main », me suffisant de savoir que cela est sans quoi elle serait paralytique, aussi si mon Dieu qui agit en moi et par moi cessait de le faire, je deviendrais paralytique et je ne pourrais rien faire par

---

1144 Ga 2, 20.

moi-même. Et comme on sent fort bien un membre mort et qu'on voit qu'il ne fait plus les mêmes fonctions parce qu'il n'est plus animé, aussi si mon Dieu Se séparait de moi, je ne pourrais rien faire de ce que je fais, je sentirais Sa privation avec des douleurs intolérables quoique je ne sente Sa possession que par une vie immense qu'Il me communique et qui est séparée et dédagée des assujettissements de la première vie. 370]

Il en est de même pour la parole. Mon âme ne parle pas en moi, mais je parle par elle et je ne pourrais parler sans elle : elle remue ma langue, elle met les paroles en ma bouche. Mon Dieu fait tout de même : Il fait parler, agir, écrire, sans quoi cela me serait impossible. On sent la privation des fonctions naturelles mais on ne fait pas attention de même sur le principe de nos actions. Sitôt que le Verbe vit en l'âme, qu'il est l'âme de notre âme, c'est Lui qui devient le principe de ce qu'elle fait et dit, et cela de telle sorte qu'elle ne peut rien faire par elle-même. Et si elle voulait faire effort, cela lui serait impossible : il ne lui viendrait *rien*, elle se trouverait *comme une bête* et comme une personne qui n'a *rien su*<sup>1145</sup>.

Concluez donc que la Vie et la Parole du Verbe est la possession de ce même Verbe. C'est Lui qui nous possède et non nous qui Le possédons, étant notre Principe vivant et vivifiant, comme Il le dit Lui-même : *Je suis le Principe, qui parle même à vous*<sup>1146</sup>. C'est Lui qui parle à tous, mais Il n'est pas le Principe en tous ni leur parler, leur vie et leur fonction. Il dit ailleurs qu'Il est *la vigne*, que nous sommes *les branches*<sup>1147</sup>. Ces branches sont entretenues par une sève secrète qui monte et qui se distingue par les effets et non autrement. Nul ne voit comme cette sève monte et s'insinue dans toutes les parties de la vigne. Il en est de même de la vie du Verbe en nous. C'est cette sève sacrée qui est notre Principe vivant et vivifiant qu'on ne discerne que par les fruits. La branche coupée perd sa sève et sa vie [371] et ne porte plus de fruits. Nous portons en Jésus-Christ des fruits dont Il est le Principe.